DAN
EL HADDIDY

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STAVEBNÍ

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

2021

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, pouze za odborného

vedení vedoucího práce Ing. Martina Čásenského, CSc.

Dále prohlašuji, že veškeré podklady, ze kterých jsem čerpal, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury.

15. 12. 2021 Dan El Haddidy

Poděkování

Mé poděkování patří Ing. Martinovi Čásenskému, CSc., za odborné vedení, trpělivost a ochotu,

jež mi v průběhu zpracování této diplomové práce věnoval.

Finanční analýza stavebního podniku

Financial analysis of the construction company

Anotace

Předmětem této diplomové práce je zpracování finanční analýzy stavební společnosti

Strabag a.s. a její porovnání s konkurencí. Hlavním cílem je zjištění, jakým způsobem se

projevil Covid-19 ve finančních výkazech.

Tato diplomová práce obsahuje dvě části. Teoretická část se zabývá úvodem do finanční

analýzy a představuje její základní zdroje informací. Po úvodní části jsou představovány

základní nástroje finanční analýzy, jako jsou: horizontální analýza, vertikální analýza,

poměrové ukazatele, bonitní modely a ekonomicky přidaná hodnota. Praktická část obsahuje

normální finanční analýzu stavební společnosti Strabag a.s. za použití nástrojů finanční analýzy

z teoretické části, půjde zejména o porovnání covidového roku 2020 s roky 2019 až 2017 a také

srovnání s konkurencí.
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Annotation

The objective of the diploma thesis is financial analysis of the construction company

Strabag a.s. and its comparison with competition. Main goal is to analyse if covid-19 has any

impact on financial statements.

This diploma thesis consists of two parts. Theoretical part starts with introduction to

financial analysis and its main sources of information. Then is continuing with horizontal

analysis, vertical analysis, ratio analysis, creditworthiness models and economic value added.

Practical part consists of financial analysis of the construction company Strabag a.s. with the

use of theory from the preceding part. This is done by comparing covid year 2020 with years

2019 to 2017 and with competition.

Keywords

Financial analysis, construction company, covid-19, Strabag, balance sheet, income

statement, cash flow statement, horizontal analysis, vertical analysis, ratio analysis,

creditworthiness models, economic value added

1

Obsah

1. CÍL PRÁCE ....................................................................................................................................... 2

2. ÚVOD DO FINANČNÍ ANALÝZY ....................................................................................................... 2

3. ZDROJE INFORMACÍ FINANČNÍ ANALÝZY ....................................................................................... 3

2.1 ROZVAHA ....................................................................................................................................... 5

2.2 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ......................................................................................................................... 8

2.3 VÝKAZ CASH FLOW ............................................................................................................................ 9

4. HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA ............................................................................................................. 10

5. VERTIKÁLNÍ ANALÝZA .................................................................................................................. 11

6. POMĚROVÉ UKAZATELE ............................................................................................................... 11

5.1 UKAZATELE RENTABILITY ................................................................................................................... 12

5.2 UKAZATELE LIKVIDITY ....................................................................................................................... 13

5.3 UKAZATELE ZADLUŽENOSTI ................................................................................................................ 14

5.4 UKAZATELE AKTIVITY ........................................................................................................................ 15

5.5 UKAZATELE TRŽNÍ HODNOTY .............................................................................................................. 16

5.6 DU PONTŮV ROZKLAD ...................................................................................................................... 17

7. BONITNÍ MODELY ........................................................................................................................ 18

6.1 KRALICKŮV QUICKTEST ..................................................................................................................... 19

6.2 TAMARIHO MODEL .......................................................................................................................... 21

6.3 INDEX BONITY ................................................................................................................................ 23

8. EKONOMICKÁ PŘIDANÁ HODNOTA (EVA) .................................................................................... 24

9. PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................................................... 26

9.1 HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA................................................................................................................... 26

9.2 VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ....................................................................................................................... 34

9.3 ANALÝZA POMĚROVÝMI UKAZATELI...................................................................................................... 38

9.4 HODNOCENÍ POMOCÍ BONITNÍHO MODELU ............................................................................................ 47

9.5 HODNOCENÍ POMOCÍ EVA ................................................................................................................ 50

9.6 ZÁVĚR .......................................................................................................................................... 52

10. BIBLIOGRAFIE ............................................................................................................................... 53

11. SEZNAM OBRÁZKŮ, ZKRATEK ....................................................................................................... 55

12. PŘÍLOHY ....................................................................................................................................... 58

2

1. Cíl práce

Cílem práce je zjištění, jakým způsobem se Covid-19 projevil ve finančních výkazech

společnosti Strabag a.s., a to prostřednictvím nástrojů finanční analýzy.

2. Úvod do finanční analýzy

Finanční analýza je soubor nástrojů, které slouží ke zpracování finančních informací.

Tyto informace se třídí, agregují, poměřují mezi sebou a také se mezi nimi hledají vztahy [2].

Finanční informace lze rozdělit do dvou skupin – na interní a externí informace. Interní

informace jsou například ty z účetní uzávěrky. Obsahem účetní uzávěrky jsou tři výkazy –

rozvaha, výkaz cash flow a výkaz zisku a ztrát. Tyto tři výkazy obsahují informace o stavu

majetku, peněžních tocích a ziskovosti. Všechny tyto informace jsou vyjádřeny v penězích.

Externí informace přicházejí z vnějšího prostředí – například z analýz národního hospodářství

či odvětví. Dále sem patří informace nefinančního charakteru – například změny v legislativě,

postavení na trhu, rating společnosti apod. [1]. Finanční analýzu lze členit dle objektu zkoumání

na mezinárodního nebo národního hospodářství, odvětví a podniku [1].

Finanční analýza slouží jako nástroj finančního řízení společnosti, základním cílem

finančního řízení je finanční stabilita společnosti, která se dá hodnotit pomocí dvou základních

kritérií, a to schopnosti vytvářet zisk, což je primární cíl každé společnosti, a zajištění platební

schopnosti podniku [1]. Co se týče přežívání společnosti jako takové, je platební schopnost

podniku to důležitější kritérium. Finanční analýza hodnotí firemní minulost a její aktuální stav,

na těchto dvou základech se snaží predikovat její budoucnost [1]. Přesnost takových predikcí

se snižuje, čím dále do budoucnosti hledíme. Přesnost závisí na kvalitě a způsobu zpracování

informací ve finančních výkazech. Způsob zpracování účetních výkazů se odvíjí od toho, podle

kterých účetních standardů se zpracovává, jestli to jsou České účetní standardy, IFRS

(International Financial Reporting Standards – Mezinárodní standardy účetního výkaznictví)

nebo třeba US GAAP (United States Generally Accepted Accounting Principles – Všeobecně

uznávané účetní principy v USA). Než se účetní informace zpracují do finančních výkazů, tak

uběhne určitý čas, pokud bychom chtěli zpracovat například finanční výkazy společnosti, u

které máme přístup pouze k veřejně dostupným výkazům, tak je nutné počítat s tím, že jsou

data stará 3–9 měsíců v závislosti na typu společnosti [1].

Informace z finanční analýzy využívají manažeři, vlastníci podniku, věřitelé, dodavatelé

atd. Manažeři je využívají k rozhodování a k vytváření finančních plánů, a to jak krátkodobých,

tak dlouhodobých. Vlastníky nejvíce zajímá ziskovost v porovnání s konkurencí nebo odvětvím

jako takovým (Benchmarking), k tomu se dají využít například ukazatele rentability nebo
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ukazatele tržní hodnoty. Věřitele budou zajímat zejména ukazatele zadluženosti, likvidity a

rentability, na jejich základě určí riziko půjčení kapitálu a tomu přiměřenou odměnu ve formě

úroků.

Cílem finanční analýzy podniku je zpravidla:

posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

analýza dosavadního podniku,

komparace výsledků analýzy v prostoru,

analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidální rozklady),

poskytnutí informací pro rozklad do budoucnosti,

analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,

interpretace výsledků včetně návrhu ve finančním plánování a řízení podniku.

Zdroj: [2]

3. Zdroje informací finanční analýzy

Nejdůležitějším zdrojem informací pro finanční analýzu podniku jsou účetní výkazy. Ty


[…]


VCES si mírně pohoršila, ale její výsledek v roce 2020 se shoduje s výsledky z let 2018 a 2017,

což spíš nasvědčuje tomu, že rok 2019 byl výjimečně dobrý, než že za to může Covid-19.
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Nejvyššího bodového hodnocení v roce 2020 dosáhla společnost Strabag, jež si i celkově vede

nejlépe ze všech.

Co se týče výsledků modelů, tak v obou případech drtivá většina výsledků spadá do

středu hodnoticích stupnic, výsledky se tedy shodují.

9.5 Hodnocení pomocí EVA

Ekonomická přidaná hodnota je stanovena jenom pro tu část skupiny, která sídlí na

území České republiky, WACC bylo převzato z výkazů za skupinu jako takovou. Skupina

Hochtief ve svých výkazech udává pouze WACC před zdaněním pro EU, a proto je nutné jej

upravit. Nejdříve bylo potřeba dopočítat úroky z dluhů, ty se spočítají jako úroky vydělené

dlouhodobým dluhem. Následně se do rovnice pro WACC (bez daňového štítu) dosadí WACC

před zdaněním, úroky z dluhů, dlouhodobý dluh a vlastní kapitál. Jediná neznámá, která

zůstane, jsou úroky z vlastního kapitálu. Následně se dosadí vše do rovnice pro WACC (včetně

daňového štítu) pro vypočtení WACC po zdanění.

Obrázek 28 – Tabulka: Upravení WACC před zdaněním Hochtief (zdroj: [19], [20]; zpracování: vlastní)

Pro výpočet ekonomické přidané hodnoty je nutné nejdříve vypočítat NOPAT. NOPAT

byl vypočten jako EBT + nákladové úroky, což je EBIT, ten se následně sníží o daňový štít ve

výši (1 až 0,19), protože daňová sazba z příjmů je pro právnické osoby v České republice 19

%. Pak už stačí dosadit do vzorce pro EVA k získání výše ekonomické přidané hodnoty.
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Obrázek 29 – Tabulka: Výpočet EVA (v tis. Kč) (zdroj: [10], [11], [12], [13], [14], [15], [17], [18], [21], [22], [23], [24];

zpracování: vlastní)

WACC se v průběhu čtyř let u skupiny Strabag a Hochtief nijak výrazně nemění. Výraznější

meziroční skok o cca jedno procento je vidět u skupiny Bouygues (mateřská společnost

společnosti VCES) v letech 2020 a 2019, tento skok je ale součástí trendu posledních 4 let

s výraznějším růstem v posledních dvou letech a nelze ho přičíst pouze Covidu-19. Zajímavé

je také to, že skupina Hochtief má oproti skupině Strabag a Bouygues výrazně vyšší WACC.

Důvodem tohoto rozdílu je zejména mnohem vyšší zadlužení skupiny Hochtief, tedy mnohem

vyšší náklad na obstarávání dluhu, vyšší riziko pro investory, tudíž i vyšší náklady na vlastní

kapitál.

Výsledná EVA je pro všechny skupiny a všechny roky záporná, což znamená, že

z pohledu mateřské společnosti dceřiná společnost nepřináší žádnou ekonomickou přidanou

hodnotu. Je to také zapříčiněné tím, že při výpočtu bylo použito WACC za skupinu, které bylo

využito jenom pro její část. Všechny tři skupiny mají sídlo a většinu tržeb v západních zemích

Evropy, jsou to etablované společnosti na daných trzích. Očekávaní investorů je vysoké, a proto

vychází pro dceřinou společnost na východě Evropy záporná přidaná hodnota. Každopádně u

společnosti Strabag a Hochtief je patrné zejména velké zlepšení mezi roky 2019 a 2020. U

společnosti VCES by se dalo mluvit o návratu k normálu. Z pohledu přidané ekonomické

hodnoty byla Covidem-19 dotčena nejspíš jenom společnost VCES.
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9.6 Závěr

Před vytvořením finanční analýzy byl předpoklad, že se Covid-19 výrazně projeví ve

finančních výkazech společnosti Strabag za rok 2020 v porovnání s předchozími roky, ale opak

je pravdou. Dopad, pokud nastal, tak byl pouze velmi malý nebo žádný. Společnost Strabag

byla prosperující v předchozích třech letech a tento trend pokračoval i v roce 2020, a to i přes

probíhající pandemii. Stejně tak tomu bylo u srovnávané společnosti Hochtief, naopak u

společnosti VCES byl opačný trend, jelikož neprosperovala a upadala v letech předchozích a

tento trend pokračoval i do roku 2020.

Covid-19 se projevil například v poklesu objemu materiálu společnosti Strabag mezi roky

2019–2020. Je zajímavé, že tomu tak nebylo u společnosti VCES, která měla naopak výrazný

nárůst materiálů, nejspíš za tím byla snaha managementu připravit se na horší časy. Tento dopad

byl zapříčiněn omezením nebo zastavením výroby v roce 2020 z důvodu nejistoty na trhu, tím

vznikl určitý nedostatek materiálů na trhu. Dále se covid nejspíš částečně podílel na růstu

pohledávek společnosti Strabag mezi roky 2019 a 2020, jež byl velmi výrazný oproti

předchozím rokům, protože pokud je nejistota na trhu, tak společnosti splácí své závazky

později, aby si udržely dobrou likviditu. Každopádně tento nárůst je hlavně z toho důvodu, že

je Strabag prosperující společností. Covid-19 také kvůli nejistotě, kterou vlil do trhů, zapříčinil,

že se mezi roky 2019 a 2020 mírně zlepšila likvidita společnosti Strabag. U všech tří společností

se mezi roky 2019 a 2020 snížil odliv peněz nebo se navýšil jejich příjem.

Společnosti Strabag se v porovnání s Hochtief a VCES dařilo v roce 2020 nejlépe

a vypořádala se s pandemií (alespoň v roce 2020) velmi dobře.
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