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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza stavebního podniku
Jméno autora: Dan El Haddidy
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Posouzení vlivu covidové situace na podnik je současné době velice aktuální téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl velice aktivní a na konzultace byl vždy připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor dokázal využít svých teoretických znalostí pro vypracování diplomové práce. Dále prokázal schopnost vhodně použít
odbornou literaturu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka je celkově dobrá. Bohužel došlo k několika gramatickým chybám.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je adekvátní zpracovanému tématu a nevidím problém s jejich využitím.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant si zvolil v současné době aktuální téma, kterým je posouzení vlivu covidové pandemie na ekonomický
chod velkých stavebních společností. Provedl podrobný rozbor dvou z nich a okomentoval zjištěné výsledky. Je
celkem zajímavé, že velké společnosti nebyly pandemií až tak postiženy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.1.2022 Podpis: